
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Niutta Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
COMUNE DI VILLARBASSE 

C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

NUMERO 141 DEL 23/08/2022 
 

 
 

OGGETTO:  PRESA ATTO AGGIUDICAZIONE APPALTO 
CONGIUNTO SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA E DI 
MENSA PER UTENTI CENTRI ESTIVI COMUNALI E PER 
DIPENDENTI COMUNALI PER I COMUNI DI ROSTA, 
BUTTIGLIERA ALTA E VILLARBASSE - DURATA DAL 
01.09.2022 AL 31.08.2028. IMPEGNO DI SPESA. C.I.G. 
93768472EF 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Niutta Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
Richiamate: 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 09/02/2022 ad oggetto: 
“Approvazione "nota di aggiornamento al documento unico di 
programmazione semplificato (d.u.p.s.) 2022-2024"” 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del  09/02/2022 ad oggetto 
“Approvazione bilancio di previsione 2022/2023/2024, redatto ai sensi 
dell'art 174 del d.lgs 267/2000 e s.m.i.”; 

− la deliberazione della Giunta comunale n. 29 del 9/03/2022 ad oggetto 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2022/2023/2024, 
adottato nelle more della definizione del Piano dettagliato degli obiettivi e 

del Piano della Performance” ; 

− la deliberazione della Giunta comunale n. 55 del 8 luglio 2022 concernente 
l’approvazione del Piano dettagliato degli obiettivi e Piano della 
performance 2022/2023/2024; 
 

Richiamato il decreto n. 9 del 30/12/2019 con il quale è stata affidata alla 
scrivente la posizione organizzativa per l’area amministrativa, sostituito poi dal 

Decreto del Sindaco n.  1  del 14/02/2022 di conferimento di incarico di 
Posizione organizzativa del Settore 1 dal 01/01/2022 al 31/12/2024;  

 

Richiamata la normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, art. 
3 ed art. 6 della L. 136/2010, come modificata dalla L. 217/2010; 

 
Rilevato che il Responsabile del Procedimento attesta che il presente atto 

viene adottato in assenza di conflitti di interesse, anche solo potenziali che 

impongano l’astensione, ai sensi dell’art. 6 del vigente Codice di 
Comportamento; 

 

Visto l’art. 38, comma 1, della Direttiva 2014/24/UE sugli appalti 
pubblici che prevede che due o più amministrazioni aggiudicatrici possono 

decidere di eseguire congiuntamente alcuni appalti specifici. La fattispecie è 
quella di due o più Amministrazioni Aggiudicatrici "normali", che decidono di 
espletare "congiuntamente" alcuni specifici appalti ovvero che in alcuni casi 

(limitati e predeterminati) una Amministrazione Aggiudicatrice "normale", 
opera come Stazione Appaltante per sé stessa ed anche per altre 
Amministrazioni Aggiudicatrici; 

 
Rilevato che in relazione alla suddetta possibilità l’Amministrazione 

Comunale, in ottemperanza alla deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 

21.02.2022; 

- ha stipulato apposito accordo con i Comuni di Rosta e Buttigliera Alta, 

individuando il Comune di Rosta come Ente capofila, per la gestione 

congiunta delle procedure di gara per l’affidamento dell’appalto della 

refezione scolastica espletando un appalto congiunto occasionale ai sensi 

dell’art. 38, comma 1, della Direttiva 2014/24/UE; 

- ha fornito alla sottoscritta in qualità di Responsabile dell’Area 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Niutta Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Amministrativa, individuata come RUP nella procedura di gara in oggetto, 

opportuni indirizzi, per la predisposizione della gara, valida anche per i 

Comuni di Rosta e Buttigliera Alta, da questi preventivamente condivisi; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Niutta Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Rilevato che il Comune di Rosta, in qualità di Ente Capofila della costituita 
CUC: 

▪ con propria determinazione n. 89/2022 provvedeva ad indire procedura 
aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del 

servizio di refezione scolastica e di mensa per utenti centri estivi comunali 
e per dipendenti comunali per i Comuni di Rosta, Buttigliera Alta e 

Villarbasse per il periodo dall’01.09.2022 al 31.08.2026, con opzione di 
rinnovo fino al 31.08.2028; 

▪ con la determinazione di cui sopra si approvava lo schema del capitolato 

speciale d’oneri disciplinante modalità, termini e condizioni 
dell’instaurando rapporto contrattuale, prevedendo un corrispettivo 

presunto di €. 4.478.110,00 oltre Iva per l’intera durata del contratto 
comprensivo dell’opzione di rinnovo fino al 31.08.2028 e della proroga 
tecnica, per i Comuni di Rosta, Villarbasse e Buttigliera Alta; 

 
Dato atto che: 

▪ la gara veniva esperita secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 c. 6 del D.lgs. 50/2016, da determinarsi 
in base agli elementi e punteggi massimi a disposizione, meglio illustrati 

nel disciplinare di gara, di seguito riportati: 
- Elemento qualità – Offerta tecnica: Max 70 punti 

- Elemento prezzo – Offerta economica: Max 30 punti 
con possibilità di aggiudicazione anche nella ipotesi di una sola offerta 
purché valida ed ammissibile; 

▪ il prezzo unitario del singolo pasto posto a base d’asta veniva fissato in € 
4,90 oltre Iva, di cui € 0,01 non soggetti a ribasso; 

 
Rilevato che: 
▪ alla gara è stata garantita opportuna pubblicità nel rispetto dell’art. 72 del 

D.Lgs. 50/2016 mediante pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della 
Comunità Europea del 18.05.2022 (GUCE 2022/S 096-265734), sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GU n. 56 del 16.05.2022), 

nonché su due quotidiani a diffusione nazionale e su due a diffusione 
locale, sul sito informatico del Comune di Rosta-Sezione Amministrazione 

Trasparente – bandi di gara, www.comune.rosta.to.it, e sul sito 
dell’Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici; 

▪ la gara è stata gestita sulla piattaforma telematica “Traspare” in uso al 

Comune di Villarbasse, sulla quale sono stati pubblicati avvisi, 
chiarimenti e verbali relativi alla gara in oggetto; 

Dato atto che entro il termine perentorio delle ore 12:00 del giorno 
13.06.2022, sono pervenute n. 3 offerte da parte dei seguenti operatori 
economici: 

- EURORISTORAZIONE s.r.l. 
Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 

45, comma 2, lett. a) 
- EUTOURIST NEW SPA SOC. UNIPERSONALE 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 

45, comma 2, lett. a) 
- CIRFOOD S.C.  

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 

http://www.comune.rosta.to.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Niutta Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

45, comma 2, lett. a) 

 
Rilevato che in data 15/06/2022 il RUP dell’Ente capofila nell’ambito del 

presente appalto congiunto, procedeva in seduta pubblica telematica con 

l’accertamento dei requisiti di ammissibilità alla gara da parte delle imprese 
concorrenti, seguendo l’ordine di presentazione sulla piattaforma telematica e 
ad esaminare la documentazione amministrativa presentata, nonché la presenza 

delle Buste B (offerta tecnica) e C (offerta economica); 

Richiamata la determinazione del Comune di Rosta n. 119 del 20.06.2022, 
con la quale sono stati approvati i verbali delle sedute pubbliche tenutesi in 
data 15.06.2022 e 20.06.2022 ed ammessi all'apertura delle offerte, a seguito 

dell’attivazione del soccorso istruttorio, tutti gli operatori economici che avevano 
presentato l’istanza di partecipazione alla gara; 

 
Considerato che, rispettivamente, in data 20 giugno 2022 e in data 23 

giugno 2022 la Commissione giudicatrice, nominata con la suddetta 
determinazione, esaminava le offerte tecniche ed economiche delle imprese 

ammesse alla gara e proponeva l'aggiudicazione del servizio di refezione 
scolastica per il periodo dall’1.09.2022 al 31.08.2026, con opzione di rinnovo 
fino al 31.08.2028, alla società EURORISTORAZIONE s.r.l. con sede in Via 

Savona n. 144 – 36040 Torre di Quartesolo (VI) P. Iva 01998810244 che ha 
offerto un costo unitario del pasto di € 4,89 di cui € 0,01 per costi della 
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA  4%; 

 
Preso, inoltre, atto che il Comune di Rosta, Ente capofila, con propria 

determinazione n. 137 del 18.07.2022 procedeva: 
- ad approvare le risultanze delle operazioni di gara; 
- a formalizzare l’aggiudicazione definitiva; 
- a richiedere le pubblicazioni di legge dell’esito della gara; 

 
Premesso che con il presente provvedimento si rende necessario ed opportuno: 

- prendere atto dell’affidamento definitivo formalizzato dall’Ente capofila 
Comune di Rosta; 

- prendere, altresì atto che l’affidamento formalizzato è efficace stante il 

completamento, con esito positivo, delle verifiche circa la sussistenza in 
capo all’impresa aggiudicataria, dei requisiti di ordine generale di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
- di impegnare la spesa relativa al servizio affidato, nella misura 

interessante il Comune di Villarbasse; 

 
Dato atto che il competente ufficio procederà, a seguito dell’adozione del 

presente provvedimento, a richiedere ogni atto/documento necessario per 
procedere alla stipula del contratto di appalto; 

 
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, relativamente alla 

procedura in oggetto, è individuato nel Responsabile dell’Area Amministrativa, 

incaricato di Posizione Organizzativa, Dott.ssa NIUTTA Eliana; 
 

Dato atto che il Codice Anagrafica Unica Stazione Appaltante – AUSA – 
rilasciato dall’Anac in attuazione a quanto disposto dall’art. 33-ter del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Niutta Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

 
Decreto Legge del 18 ottobre 2012 n. 179, convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 221 del 17 dicembre 2012, identificativo del Comune di Villarbasse è 

0000246008; 
 

Dato atto che: 
- l’impresa aggiudicataria dovrà provvedere a costituire cauzione definitiva, 

oltre alla presentazione della documentazione richiesta per la stipula del 

contratto di appalto, nella misura ripartita per il lotto riferito a ciascun 
Comune partecipante alla gara in oggetto; 

- l’onere economico relativo alle spese di pubblicazione dell’esito di gara 
sarà anticipato dal Comune di Rosta in qualità di Ente capofila 

dell’appalto congiunto con i Comune di Buttigliera Alta e Villarbasse, e, 
successivamente, rimborsato dall’appaltatore come previsto dal decreto 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 02.12.2016 e secondo 

le modalità precisate all’art. 216, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Dato atto che ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 
relativi a rapporto contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è 
stato attribuito il seguente Codice derivato C.I.G 93768472EF ; 

 
DETERMINA 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo. 

 
2. Di prendere atto ed approvare le risultanze delle operazioni della gara a 
procedura aperta, svoltesi in data 20 giugno 2022 e in data 23 giugno 2022, per 

l’affidamento del servizio di refezione scolastica e di mensa per utenti centri 
estivi comunali e per dipendenti comunali per i Comuni di Rosta, Buttigliera 

Alta e Villarbasse per il periodo 01/09/2022 – 31/08/2026, con possibilità di 
rinnovo per un ulteriore biennio dal 01/09/2026 al 31/08/2028, e della 
proroga tecnica dal 01/09/2028 al 28/02/2029; 

 
3. Di prendere, altresì, atto della aggiudicazione definitiva, formalizzata dal 

Comune di Rosta in qualità di Ente capofila dell’appalto congiunto con i Comuni 
di Buttigliera Alta e Villarbasse a favore della impresa EURORISTORAZIONE 
s.r.l. con sede in Via Savona n. 144 - 36040 Torre di Quartesolo (VI) P. Iva 

01998810244 per il periodo dall’01.09.2022 al 31.08.2026, con possibilità di 
rinnovo per un ulteriore biennio dal 01/09/2026 al 31/08/2028, e della 

proroga tecnica dal 01/09/2028 al 28/02/2029, a cui è stato assegnato un 
punteggio complessivo di 85,41 (di cui 55,90 punti per l'offerta tecnica e 29,51 
punti per l'offerta economica) e che offriva un costo unitario a pasto di € 4,89 

oltre IVA 4% approvando la relativa proposta di aggiudicazione formulata, in 
data 23.06.2022, dalla Commissione di gara, come da determinazione del 

Comune di Rosta n. 137/2022. 
 

4. Di precisare che l’aggiudicazione definitiva, disposta con il succitato 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Niutta Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

provvedimento del Comune di Rosta, è efficace stante il completamento, con 
esito positivo, delle verifiche circa la sussistenza in capo all’impresa 

aggiudicataria, dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.; 

 

5. Di rilevare che l'impresa aggiudicataria dovrà provvedere a costituire cauzione 
definitiva e ad adempiere alle richieste di documentazione ai fini della stipula 

del relativo contratto di appalto da effettuarsi con modalità elettronica ai sensi 
dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

6. Di dare atto che il servizio dovrà svolgersi nel rigoroso rispetto degli oneri 
prestazionali, condizioni e termini previsti nel capitolato speciale d’appalto e nel 

disciplinare posti a base di gara sin dall'inizio dell'anno scolastico 2022/2023 
anche in pendenza della sottoscrizione del contratto di appalto ricorrendo, in 
mancanza, l'ipotesi di danno all'interesse pubblico che il servizio mira a 

soddisfare come previsto dall'art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

7. Di impegnare, limitatamente alla quota riferita al Comune di Villarbasse, per 
il periodo dal 1° settembre 2022 al 31 agosto 2026, la spesa complessiva 
presunta, di €. 870.050,00 comprensivo di iva al 4% come di seguito: 

 
   Servizio refezione scolastica: 

- anno 2022 €   67.700,00 all’unità di voto 04.06.1 del bilancio 2022 cap. 1900/2/1 del PEG 2022 - 

2024; 
- anno 2023 € 185.000,00 all’unità di voto 04.06.1 del bilancio 2023 cap. 1900/2/1 del   Bilancio 

Triennale 2022 - 2024; 

- anno 2024 € 190.000,00 all’unità di voto 04.06.1 del bilancio 2024 cap. 1900/2/1 del   Bilancio 

Triennale  2022 - 2024 ; 

- anno 2025 € 190.000,00 all’unità di voto 04.06.1 del bilancio 2025 cap. 1900/2/1 del Bilancio 

triennale in sede di redazione; 
- anno 2026 € 190.000,00 all’unità di voto 04.06.1 del bilancio 2026 cap. 1900/2/1 del Bilancio 

triennale in sede di redazione; 

 per complessivi € 822.700,00; 
 

Centri estivi: 
- anno 2023 € 8.100,00 all’unità di voto 04.06.1 del bilancio 2023 cap. 1900/2/2 del Bilancio 

triennale 2022 - 2024 ; 

- anno 2024 € 8.100,00 all’unità di voto 04.06.1 del bilancio 2024 cap. 1900/2/2 del Bilancio 

triennale 2022 - 2024 ; 

- anno 2025 € 8.100,00 all’unità di voto 04.06.1 del bilancio 2025 cap. 1900/2/2 del Bilancio 

triennale in sede di redazione; 
- anno 2026 € 8.100,00 all’unità di voto 04.06.1 del bilancio 2026 cap. 1900/2/2 del Bilancio 

Triennale in sede di redazione; 

 per complessivi € 32.400,00; 

 

Dipendenti Comunali: 
- anno 2022 € 1.500,00 all’unità di voto 01.11.1 del bilancio 2022 cap. 800/8/1 del PEG  2022 - 

2024; 

- anno 2023 € 3.300,00 all’unità di voto 01.11.1 del bilancio 2023 cap. 800/8 del Bilancio triennale 

2022 - 2024 ; 

- anno 2024 € 3.300,00 all’unità di voto 01.11.1 del bilancio 2024 cap. 800/8 del Bilancio triennale 

2022 - 2024 ; 
- anno 2025 € 3.300,00 all’unità di voto 01.11.1 del bilancio 2025 cap. 800/8 del Bilancio triennale 

  in sede di redazione; 

- anno 2026 € 1.500,00 all’unità di voto 01.11.1 del bilancio 2026 cap. 800/8 del Bilancio triennale 

in sede di redazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Niutta Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 per complessivi € 12.900,00; 
 

8. di dare atto che per gli esercizi 2025 e 2026 la spesa viene assunta ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 183, comma 6, lett. b) del D.Lgs. 267/2000 e a tali imputazioni 
verrà data adeguata copertura in sede di predisposizione dei relativi bilanci 

triennale 2023/2025 e 2024/2026; 
9. di dare, ancora atto, che in caso di proroga per gli anni 2027 e 2028 si procederà  

con successivi atti del Responsabile del Servizio.  

 
10. di rilevare che il corrispettivo sopra indicato ha valore presunto in quanto 

connesso al numero effettivo degli utenti giornalieri non quantificabile 
rigorosamente a priori, con la possibilità di subire variazioni in più o in meno 
senza che la ditta aggiudicataria possa sollevare eccezioni o riserve in merito. 

 
11. di dare atto che le informazioni relative alle procedure per l'affidamento e 
l'esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture ex Decreto Legislativo 

n. 33/2013, Art. 37, c. 1 e 2. Legge 6 novembre 2012 n. 190, Art. 1, c. 32 sono 
state inserite nella sezione Amministrazione Aperta del sito internet comunale. 

 
12. di dare atto che gli impegni di spesa relativi al presente affidamento ed i 
conseguenti pagamenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica ed il pagamento del servizio avverrà a 
consuntivo sui pezzi inviati/rendicontati. 

 
13. di dare atto che la succitata ditta sarà tenuta ad assolvere tutti gli obblighi 
previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s..m. i. al fine di assicurare la 

tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al servizio. 
 

14. di rimettere gli atti all’Ufficio Contratti per i successivi adempimenti 
finalizzati alla stipula del contratto. 

 

15. di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

16. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione 

del parere di regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria 
da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari. 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villarbasse.  Responsabile Procedimento: Niutta Eliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

F.to : NIUTTA dott.ssa Eliana 
(Firmato digitalmente ai sensidel D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii)  

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
(Firmato digitalmente ai sensidel D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii)  

 


